Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§.10. Inter falses Deos sol principalis à Gentilibus adorabatur magis autem à Iudæis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](#)

tibi principum idolatria: Hanc enim introduxit superacutus hominum. Et sine fundamento vanitas, cum nul· uel esset cui poterant inniti, quare quelibet iniqui· eban qui sibi illud credebat posse largiri: Superacutus as homini bas adiunxit in orbem terrarum. Hinc tantus excitator Deos, quantos excita de nouissimis, ut illi succurrerent ei, atque auxilium ferrent in hoc; ad quod sibi vires deficeret cognoscere exempli gratia, ut arua referrent fructus, ad secundum navigationem, ad prosperam salutem, ad vita conseruationem, ad scientiam, ad robur, ad felicem mulieris partum, ad faustam puerorum in inventu educationem, de quibus supra. Quemlibet usui vita humanae congruum quid- pius adiuvuent, ut illico, in album referentur Deorum. Sic Esculapium Dcom creare- runt, ut pote medicorum auctoritatem: Bacchum vini potius inventorem? Cererem vium panis do- centem, & adolescentem vium aratii designan- tem: Sterciatum, vapore campotum fierco- randorum Preceptorum; Herculem, co quod viribus suis fortior ferocia monstra ho- minibus nocim de terra longius extermina- rat.

nia (sic cum ex· licante D. A. g.) Fuerunt mihi lacrymae panes die ac nocte, dum aieuit in Ps. 42 mihi per singulos dies: v. i. est Deus tuus perpe- trata effera testis lacrimas ex nimia cordis VIII. amaritudine, quia me per singul os dies lancinga- Deum bant interrogantes: Vbi est Deus tuus? i. d. ad me quereretur Gentiles consueverunt & obvi. i. tio David ne homines mo i gorat sine Deo vivere posse neminem: va- visibi. de nos habemus non unum sed multos, eisque lem, quicunque pergimus, inuenimus adeo visibilis- les vi illos indice demonstramus: vix Selen: alter lunam hic stellas, ille carum status &c. En tibi Dij nostri, tu autem David: Vbi est Deus tuus? Deus ies debet tua tanquam imaginatio is & intellectus: t. i. Chima, esforciatus t. cum il- lum nec videoes tecu digito monstrate. valeat: Vbi est Deus tuus.

Hinc illa plena solatij legatio, quia Deus Pro- pheta m. sit I Isaiam q. i. amicis suis populo que electo certius pron iteret, q. o. oculorum eius essei lacrimas abfessas, q. eius compleus desideria collocaret, & quo mundo felicium prepararet ipse continuum: Auferet dominus Is. 24. 24. Deus lacrimam ab omnifacie, & opprobrium

Exprimitis hoc intelligimus Israhitarum facinus, dum enim deferit illa parambulant in uolu, vites sibi arbitrat i, et pares ad egressum, & terra prouisionis ingressum ; illis deficiebat Moyseductor eo quodem montem ascenderet cum eo familiarium acutum ad Aaron vanoianas seruantes desiderio conueit et posulantur instantes : **Fas nobis Deus qui nos praecepsant.** Et erecto cibatili vitulo omnes tekiua gaudia celebrantes sibi mons congratulabantur voce conolamantes altiori : **Hic sunt d' tu, Israel, qui te eduxerunt de terra Egypti.** Errantia ducent, quo tendis, promissionis. His sibi satisfactum gaudebant Gentiles, sua habentes idola, illis confidentes, & si Ciceroni credimus orat: pro Flac. Tantò se credebant feciores, quanto coram oculis suis Deorum cerebant maiorem astre multitudinem. Vnde Romani omnes omnium Deos acceptabant nationum ; & Numa Pompilius secundus eorum Rex in regno sui principio confessum quotquot potuit Deos suis comites adiunxit : credebat enim tantò R. mā securiore, quanto Diis foret abundantior quibus occurrerent, quoque pergerent oculosque declinarentur quinimo ex hoc ludibrio habeant Dei populum : hinc lacrymosa illa & perpetua Davidis querimone-
Prophetarum auctoritate de uini ratiuera, in illi pfecta. Dominos & uulceribus consolatione auferre, & popprobrobi quo Gentiles. Idololatria cordis vestri penetralia vicebarat, vestrisq; per omnia satisfacter, ex esti uonan bono, desideriis. **Qui reglet in bonis desiderium tuum.** Hoc etenim agit: vi Deum nō deus oculus vestris adeo spectabilis em ut illum valeatis digni per-
conscitum : **Vbi est Deus nō mihi stare.** Et dicit in die illa, **Ecce Deus noster iste, & expellamus eum.** & saluabut nos. Talca, hodie post ope-
randum obicit alicent: **Ego sum lux mundi.** Vide te me cognoscere, me, vi eni, sol me extrahit. Oculis effero visibilem tamq; veritatem illud: **In terris visus es,** & cum hominibus conuersa-
gusest. **Bartuch.** 1. 38.

§. 10. Inter falsos Deos sol principalis à Gentibus adorabatur magis autem à Iudeis.

Eleganti proponitur industria sub symbolo 28. *Ex*
sola Christus Dominus: namque nota sunt Minores
hominum iniustie qui creaturas ut Deos idolola-
adorarunt minores tamen illorum fuerunt eorum, tra solis
qui solem ut Dei coluerunt, sicut enim illud fuerunt
pro

adotato- pro Deo venerati sunt, quod virtute aliqua vi- dous &c. Agilitatem eius & velocitatem sub
debatur pollere vel robore ex teris superioribus, symbolo exponit gigantis cursoris velocissimi
ad cuius possent umbram confugere, in nulla tantoque gressu properantis ut non si qui cur-
mundi creature hanc nouerant evidenter virtu- rentem assequatur. Exultauit & gignit ad cur-
tem quā in sole, ab illo etenim dependet quid-
quid boni in via hac, machina celi teraque
contineretur. Si namque luna pulchritudine ful-
geat, stellæ lumine, planeta splendori, cœli clia-
citatem, hæc omnia ab ipso sole, quem Philosophi
fonte luminali appellant, dependent & que-
cumque a corporibus illis exelitus diminuant
influentia, alijisque syderibus majoribus ac mi-
noribus ab eis communicata per solem virtute
featurunt. Dein clarum est, quidquid in terra
boni producitur solis tribendum esse virtutem
qua de causa ab Hebreo vocatur. Semper id est
naturæ teraque sponsus, omniumque creatura-
rum Pater, qui in ea producuntur: *Maritus
terrate nature Pater rerum generantium &
terra sponsus.* Pet hanc viuercalem virtutem
a Deo soli communicatam iam ipse quasi Deus
prægredit quid illum homines rudiores ac he-
betiores, vi Deum adorare possent & ve-
nerari: quo circa in eius creatione homines
ab hoc conatus est potenter errore reuoca-
re.

II.
Cit-
quarto
tantum
die crea-
tus sit
sol.

Hom. 6.
in Gen-
sim lib. 3.
Hexam.
c. 6 & l.
4 c. 1.

Ge 1. 1.

Pf. 18. 6.
D. Chy.
Tom. 1.

Questionem obiecit D. Chysost. quam ijl-
dem verbis prosequitur D. Amb. cur Deus
quarto die solem creauerit, quando iam alii
tres præcesserant, qui singuli persuum mane &
vesperi deserbuntur, & in primo lucem crea-
uerat, in secundo aquas diuiserat, firmaueratque
firmamentum, in tertio herbas virentes arbore-
que fructiferae, dicendo: *Germinet terra her-
bas virarent & facientem ferme, & lig-
nam pomiferum faciens fructum.* &c. His ita
creatis ac dispositis quarto die soli produxit, ex-
teraq; lumina, quis forsan dixisset: omnium
primo creandum fore solem, cum ipse sit om-
nium creaturatum in hoc mundo videntes arbores
voluminosos, decantat Psalmita David tres eius nobis pro-
ponens prerogatiwas. Nempe pulchritudinem,
agilitatem & virtutem seu activitatem; ius
pulchritudinem, declarat sub nomine spesi egre-
dientis de thalamo suo excitati, bene compi-
gennis ac monilibus adoranti splendidioribus,
velut nuprias celebrantibus: *Ipsa tamquam sponsus,*
procedens de thalamo suo. O quam elegans quam
formosus dilucido confurgit baricaman mundum
que teatans universum: *Sol rutilans aureo*
fuso iubare & radis suis specie vigentem ostendit.

Hieron. Bapt. de Lannza Tom. III.

Agilitem eius & velocitatem sub
symbolo exponit gigantis cursoris velocissimi
tantoque gressu properantis ut non si qui cur-
rentem assequatur. Exultauit & gignit ad cur-
tem quā in sole, ab illo etenim dependet quid-
quid boni in via hac, machina celi teraque
contineretur. Si namque luna pulchritudine ful-
geat, stellæ lumine, planeta splendori, cœli clia-
citatem, hæc omnia ab ipso sole, quem Philosophi
fonte luminali appellant, dependent & que-
cumque a corporibus illis exelitus diminuant
influentia, alijisque syderibus majoribus ac mi-
noribus ab eis communicata per solem virtute
featurunt. Dein clarum est, quidquid in terra
boni producitur solis tribendum esse virtutem
qua de causa ab Hebreo vocatur. Semper id est
naturæ teraque sponsus, omniumque creatura-
rum Pater, qui in ea producuntur: *Maritus
terrate nature Pater rerum generantium &
terra sponsus.* Pet hanc viuercalem virtutem
a Deo soli communicatam iam ipse quasi Deus
prægredit quid illum homines rudiores ac he-
betiores, vi Deum adorare possent & ve-
nerari: quo circa in eius creatione homines
ab hoc conatus est potenter errore reuoca-
re.

Quidquid in terra virarent & facientem ferme, & lig-
nam pomiferum faciens fructum.

III.

quid lucem illo produxit anteriorem; si foieat Ne dare
ipse, teraque virtutem largiatur herbas produ-
cendi & plantas efficiacem, cur illum creavit ce-
teris posteriore? Imo ex ipsa de causa nouerat vt Deum
Deus (respondet SS Patres) quod cum sit crea-
tura tanta pulchritudine spectabilis & quasi di-
virtutem quandam habens viuercalem excitat
potuisse nonnullos hebetiores intellectus, vt
illum pro Deo venerarentur. Hanc Deus voluit
præuenire vesaniam saniora apertius docens,
vt videat illum nequamquam posse Deum esse
qui non omnia produxerat aliasque habeat crea-
turas ipsa anteriores: iam enim cum præcessit
lux, nos, & dies, mane & vesperi, plantæ, herbes,
& arbores. Prauidens propenos ad errorem igno-
rando docet nos post tertium diem esse conditum
postquam terra omnia genita. Semina proculis &
suum aveat; it oratum &c. Idcirco monstrat ti-
bi antequam sol formaretur, iam omnia esse im-
pleta. Quinicus eam ob causam (inquit ille) vol-
uit ipse Deus nosque per Salomonem admonuit,
vt creatura illa adeo formosa sua patetetur ec-
clesiæ & haberet qui deuinitate & obseruare pos-
set radios eius lucis clarissimos: hoc enim est
quod ait: *Quid lucidius sole?* & hic est fons, ut
omnibus innoteat hunc non esse Deum & qui

Tunc que

que in se manifestum hoc formare argumētūm.
Deus causa est causarum omnium prima, & à
quā omnes illæ dependeant; sol non est; quando-
quidem ante eius creationem iam calum esset,
terra, lumen, herba & arbores. Iḡ ut sol Deus
non est. Deus nullum patitur defectum nec va-
let quisquam locis eius supremū obnubilare radios,
sed hunc in luce suā sol patitur defectum,
estne qui lumen eius clarissimum obscurat,
ergo Deus non est.

15. 29 Per hac intendit Deus omnibus os obstrueret,
D. Amb. ne quis tales post hac euom̄at h̄asphemias. Au-
Tom. 1. direbat D. Amb. *Conticetate inceptu sermo
hominum qui futurū est facessit vana opinio.*
Ansquam solis sit luminare verba nascuntur,
antiquor sit eius prærogativa quam solis. Non
error hominum conualescat, germinet prius terra
quam fortis solis accipiat, *sciant omnes solem*
auctorem non esse nacentum. His non obstan-
tibus error increvit vniuersalitatem & communis in
mundo Deum exercit principalem esse solis.
Illum etenim securius ut Deum habeant in
quo virtutem cognoscant magis vniuersalem
& de quo clarius videbant omnia dependere, &
hunc solem esse iudicabant: *vnde enim omnes*
pene nationes adorauerunt, quamvis enim in
alijs dīs quisque suum colebat, omnes tamen
*primum locum soli tribuebant eumque subdi-
versis dominibus signisque adorabant.* Perse-
cuteur nomine Mithras, ut ait Strabo ap. d̄ quos
celebris erat spēlunca, in qua celebatur quod d̄-
cebatur: *Specus Mithras* refert D. Hi. vñc̄ hi
ad Le. am. ossibele ex singulare Damonis in iste ēu pro-
principalis sacrificio ut probat D. Iust. Mithras
panem & vinum in eius honorem, anticepando
summi sacrificii similitudinem, quod Deus vero
in altari esset. Scerendum, Assyrii eum appella-
bant Iouem, Phenices Adonidēn & Christiū
Marianū cum dicebant procum Veneris, quem defiebant
mulieres illum fingeentes mortuum, & ex certis
fabulis, quas refert Macrobius, quem scierunt ad in-
tellegendum planctum, quem vidi Ezechiel
L. 1. Sa. eum qui mortem defiebant Adonidēn, & Egyptiū
Iust. c. 21. eum honorabat sub nomine Osiridis Setapidis,
& apis; & quod eis eius principalis adoratio fieret
ab illis in figura vitri toties composita, ibi
tamen singulare iste solis incolubane adorationē
vnde nota D. Clement Alexand., & disputat eius
dolorum Scholastes Genianus Heruetus similiter D.
vanitatis Ang. commentator Viver & prosequitur Euseb.
p. 5. & valde tuse ex doctrina Diodori Siculi, Ad hanc
seq. in l. 18 confirmationem disputat Macrobius, ex doctrina

notissimorum Poetarum quos Theologos in *decuit.*
scribebant, quales erant Orpheus, Heliodus, *S. Depr.*
Homerus, Plato, qui nomine Deorum maxime *paratione*
sublimium solem adorarunt, erat autem hic In- *Euang.*
piter, Pan, Ianus, Saturnus, Neptūnus, Apollo &c. L. *cit.*
Nec præterea hic conceptum D. Chrys. 21. & 22.
certè admirandū expeditius cur Græci solē D. Ch.
appellauit *ēa.* Erant illi qui in mundo se pō. Hom. de
mūs sapientum iactabant, & vt erant curiosi *affinis*
audiebant & legebant quādam ex iis, quā sacra. *Iust. tom.*
refert scriptura, præseruit ea, quā commemo- *1. p. 564.*
rat de Elia, qualiter curru igneo rapīs fuerit *V.*
in paradisum, quem equi ignei transfuebant, Illos sol
crederunt autem quod qui ista faceret Deus à genū
est & non talis qualis, sed omnium supremus: bus cre-
dū illū etenim inferre videtur nomen Eīa, quod ditū est
in hebreo sicut *Deus Dominus & opinabatur, & cultu-*
quod non erat inferior id quod talis est, quia
tali curru talibusque equis per aera in subli-
miora veherent: unde Elam illos solem esse
aluminari. Quidam inquit ille ex his pro-
fluxit quid Poeta ac Pictores solē currū igneo
cuelum & equis igneis protractione per mībla
dep̄ gerent: Hinc Poetas, t̄que Pittores in *figu-*
randā solis imagine exempla redi sumpſiles, quā
currū atque qui fulgentibus ipſe rutilans atque
radianis & fluiſu oceani sublēatus inter præ-
pos monūm scopulos euadens, quasi ad cœloſia.
videtur ascendere &c.

Hic intelligimus cur Deus tantopere suū *W.*
dixerit populo suo interdīce eccl̄ iofom palchri. Cur De-
tudini solis int̄itutum: *Neforte elevatis oscu foliave-*
lis ad eū adolam vidēte solem lunam &c. Et errore tauerit
decep̄t adores ea & Pianouer tenuit Deus apellicū.
populū illū ad idolatriam eorum Deo. *Deut. 4.*
rati supra modum inclinatum, quos videbat *19.*
ab aliis nationibus adorati, nullique magis
hunc gemithebat honorē de esse quam soli quem
ab omnibus terra nationibus cernebat adorari,
ab ipsis autem præsertim Egypciis, apud quos
annis moratus fuerat quadringentis, de quibus
scribit Macrobius, quod eorum principalis Deus, L. 1. Sa-
sol esset, quem dicebant Iouem & Osirim & turnalii
Serapim, cui in metropoli Aeḡpti templum *ca. 23.*
coconferarunt illud celebre ex quo ciuitas no- *l. 1a. c. 19.*
men sumpsit Heliopolis id est: *Cauitas solis.* PLIN.
de qua mentionem facit *Isaias* & scribit Pl. *L. 36. c. 8.*
minus quod in honorem solis Reges illas exere- *VII.*
rint pyramidas & obeliscos toto mundo acri-
bus: quia verē, qui huic principiatū de uitia so-
die anctiorque fuit diebator Mithras, qui in lis & ro-
lla ciuitate dominabatur, impositum est huius de fiede
nomen *ēa.*

nōmen sibi euēque vocarunt Mirham , vt ante virorum & quorum genua non sunt incurvata ante Baal : Et omne os quod non adorauit Dēm osculant manum eius.

*f. 1. q.
tot.
VIII.
Cur Dei
taberna-
culum ad
occiden-
tem.*

Ex hac doctrina declarat Doctorum omnium antesignanus D. Thom rationem illius instituti, quod Deus sanctius de tabernaculo , ut ad occidentem erigeretur : porta verò ad eis ingredium pateret ad orientem ut quicunque intraret adoratus ; intans faciem retineret ad occidentem & terga ad orientem. Domine nōn me magis con-
gredi fas sit ad orientem tuum ita ut taber-
naculum , ut ille qui te adorare faciem habueret ad orientem , ex quo loco lucefere fulgeret lux pri-
ma diei , de quo Philosophorum Princeps aut esse dextram cœli partem ubi morus eius haberet prin-
cipium ? hoc scito , respondit D. Thom. Dēm nouissime , quod pede populus ille claudicaret , qui proflissimus erat ad sectandas gentium idololatrias. Apud illas verò actus primarius ac preci-
pius hic erat illacefente sole faci- in ad orientem vettore , cumque velut suprenū Deum ado-
natam solem quid ceremoniam quadam faciebant omnino adorandi , singulari quam deonorat Plin. & scribit D. Hieron. d. Hier. Quād primum enim sibi apparetur rursum totū Lib. 3. post corpus inclinabant & manum ad eum extende-
bant quā illico ori applicabant , eam exosculan-
tes , quasi hoc schemate illi actum exhibentes adorantes . Qui adorant (inquit D. Hieron.) Solent ad osculari manum & capia submittere . Quidam inter nos (inquit) pro actu habemus summi reverentiae deosculari monum ut regibus sit & principibus . Ut autē Deus populo suo hanc tolleret occasionem precepit illis ut nudum ora-
tōrem non facerent conuersi ad solis orientem , sed & ut illi adora ent representatum in ta-
bernaculo , habentes faciem ad occidentem , ter-
gaque soli iacentes orientem .

Sponsus hic preferebat Deus Zelosum , qui debile nouis ponens caput , quæ quagulae-
sum sibi placuerit , oculos conuerit , præstet
verò nouit upra nos sum affectam bene compre-
formosq; nobis , cui hoc stricte precipit ne eum
intuca se , immo verrat illi terga . Nihilominus
non in hoc affecturus est Deus : quidam primarius
Deus , quem si populariter venerabatur , sol erat . Hunc ut diximus adorabat in idolis illis Baal &
Bel ; & in diebus Elii hunc ita affectabatur ido-
lolatria , ut Propheta crederet Deo nec altare nec
aliquem superficie cultorem : cum licet solaretur
dicendo : quanvis hoc ita crederet , sciret attra-
3. Reg. 13. men multorum sibi superesse famulos viuita septem
18. millia fidelissimos : seruari mihi septem millia
Rom. II. 4.

virorum & quorum genua non sunt incurvata ante Baal : Et omne os quod non adorauit Dēm osculant manum eius .

*L. 28. c. 2.
in c. 13.
Ofer.
Apol. con-
tra Ruf.*

X.

Et hæc ea est ceremonia , quam diximus so-
lis adoratoibus propriam , ad quam (ut notat Marcus Iō-
D. Hier.) lam à multis annis allusserat Prophe-
ta Iob : si vidisti solem cum fulgeret & Et oscu-
prædictus latum ium manus meam ore mo , que est ini Iob.
quitu maxima & negotio contra Deum alissi. Lib. 1.
mum . An ergo solem inueni ad orientem turi-
lantem ac fulgentem peccatum quis esse dixerit? Iob. §1.
Quæ iniquitas manum tuum osculari , cum quo-
26.
eidie dicas alteri , exosculor tibi manus t. Iniqui-
tus maxima & negotio contra Deum alissi-
mua . De ijs loquitur , qui solem ut Dēm ado-
tabant , faciebant autem hoc hæc ceremonia , qua
illam fulgidum ex oriente prædeuent inue-
bantur , & sibi manus prædicto schemate deos-
culabantur . Igitur uil etiæ huius populo fre-
quentius , quam solem adorare: ita ut sibi per-
suaderet Elias , omnes in hanc corruiisse idola-
triam . Deinde tempore p̄fissimi Regis Iohannis cum Solis ido-
priuam regni suscepit habendas : Tali ab omni-
nationi impietatu : dicitur autem , ex eo quod cōmunis
referunt , quod templum Dei inuenierit eantopere Iudeis ,
profanatum ut implatum esset à summō vique Ecl. 49.3
deorum statu Baal & solis , & donatijs qua-
Reges soli velut Deo consecrantes , equis leuicer
autem , multaque turba Sacerdotum illis sacri-
ficantur : Delicuit eos qui adolebant incensum 4. Pog. 23.
Baal & soli &c. Absolutus quoque equos quos 5. & 12.
decederat Reges Israheli sol &c. & Jeurrus solis
combussit igni . Tempore vero Ieremias hæc tan-
topere idolatria inrebuuerat , ut mitteret illum . Quam
Deus quatenus populo hoc notanter indicaret , Deus
se hæc iniquitate ita exacerbaret ut ultra ferre ostendit
nequiret , verbis vienes stupendis illi , qui Dei sibi max-
parentiam nouit insitam : porto nostro loqui : me dis-
tur modo : Et non poterat Dominus ultra portare plieere ,
proper malitiam studiorum uestrorum . & prop. Hier. 44.
ter abominationes quas fecisti . Cui tamen per
incertus sunt oblocuti : non ob hoc eantopere
molestatur ; quod equidem ab adoratione &
sacrificijs sui auctorem agnoscebant : à quo nam-
que tempore illi non sacrificarentur , nec annum
ut diei habuissent proficerum : erat autem hæc
a latora adeo pertinax , prout Deus ipse declarat
& de illis conquisitus ait : Ad solem & lunam &c.
Qui dilexerant , quibus formuerant & posse qua-
ambulauerunt . & qui quesierunt & adera-
uerunt . Perpende quæ verba multipliciter , quibus
intendat quantum tenaci affectu prouit essent ut so-

Tit. 2. Iem

tem pro supremo suo Deo venerarentur: Di-
lexerunt, seruerunt, quiescerunt &c.

Io diebus vero Propheta Ezech. iniquitas
hoc gravis Deum ulcerabat & iniquo magis
animo, eam tolerabat, vnde rationem redditu-
rus Prophete suo iusta contra populum suum
indignationis, eius illi demonstrans peruersi-
tates subducentis symbolis & hieroglyphicis se-
niorum qui incensum colubris ac bufonibus
offerrebat, & etiam mulierum mortem plan-
gentium Adonidis, hoc ultimū loco velut omni-
um supremam iniquitatem ostendit, quosdā
videlicet adolescentes dora verientes ad occi-
denter ubi Dei tabernaculū templumque erat,
facies autem ad orientem adorantes solem mil-
le reuertenisi: innumeris manuū oscula-
tionibus. Sic perpendit D. Thom. loco citato
verba que dixit: *Viri dorſa habentes contra
templo Domini & facies ad orientem & ado-
rabant contra ortum oīus.*

Ezech. 3. XIII. Hec fuit magis ordinaria idolatria, corū-
que corda sibi sol p̄ter modum deuinserat.
Hanc sponsa declarat. Sic interpretatur Paraphrastes Chaldaeus id
quod ait (sponsa sub nomine synagogue): *Nolite
me considerare quod fusa es: quia decolorauit
me sol.* Duo hic dicit primum: quod sol cam ni-
gram reddiderit, secundum: quod illi colorum
abstulerit dicendo, quod illam nigrum reddide-
rit, declarat se peccaticem fusile, & idolorum
fetidatricem: ut enim perpendi: D. Aug. hoc no-
mine sacra pagina denotat idolatrias, & genti-
lium congregations, que nigra per idolatria, alba fieri debebat per baptis mundillud Davidis
implicis: *Lanabū me & super nūm dealbabor.*

Dicendo quod colorum perdiditer, feruentem
indicat amorem affectumque vehementem, quo
diligebat Deum istum: est etenim amor pri-
orum si vehementer sit, deliquia causare & colo-
rem auferre: vi in Amnon contigit, quando so-
torem suam Thamar diligebat ardentius: talis
erat affectus talis amor, quo sole prosequebatur
quod significat. Vates Ezechiel illo verbo, quod
sexies repetit: *in sanitate in amatores suos, in sanita-
te libidine, in sanitate concupiscentia &c.* Prae-
amore nimio Deorum (uortu in sanctis), & it
erat sol corum primicerius, tanta libidine
insaniebat, & quasi extra se rapiebatur, vt
quidquid coloris turuli haberet, desperaret.

Modd capimus id quod Dominus ait
Iudeis, cum se illis offere eorumque se
obijcens oculis ait: *Ego sum lux mundi.*
Popule meus adsum tua completurus deside-

ria. Maiora quibus artisti, eo attenderunt,
vt Deum habentes visibilem, & illum tuis oca-
lis conspiceres, illumque polles digito signare.
Vt huic satisfaceres desiderio medium lumen
simplissimi adeo inordinatum, quale est solis adora-
tio: perpende te a scopo aberrare: me intue-
re: sum etenim sol verus: *Ego sum lux mun-
di.* Nomine mundi solet dominus homines XIV.
intelligere, in quibus totus mundus continet. Per mun-
dum vi apte declarat D. Greg. *Habete ergo cum domino ho-
lapidibus, viuere cum plantis, sentire cum ani-
mo signis, intelligere cum Angelis &c.* Quocirca natura
ca cum Graeci appellaverunt *panegyrius*. Id est D. Greg
parvus mundus, sed mundus abbreviat, sic ipse Hom. 39.
Christus ait: *Sic Deus dixit mundum vestrum Euang.*
Iuum unigenitum dare &c. non venit Filius Dei Iean. 3,16
in mundum, ut iudicet mundum, sed ut saluaret
mundum per ipsum. Hac eadem formula loquitur
di dicit D. Iean. *Mundus per ipsum factus est* *Ioan. 1.*
& mundus enim non cognovit, quasi dicit: *tum* *lux hominis,* quem totum illuminatio, non tan-
tum corpus, quantum animam, qua est eius
pars principalis, ad quam sol iste materialis, non
accedit, qui tantu oculos illuminat corporales,
lucē quadam corporali, de qua tantum participi-
pat colubri & formica, quantum ipso homo.

Disputans D. Clem. Alexandr. contra genti-
lium Deos, nominatim contra eos, qui solem
Deum esse astruebant, doctrinam adferat Plato
Orat. ad hor. ad
nos, qua errorem refutat nosissimi Poëtae Me-
nandri astensis solem Deum esse a nobis ado-
idolatram, eo quod ille esset, qui illuminabat &
vanip. cuius lumine di alij caeteraque omnia videlā-
tur. Ex eadem ratione (inquit Plasio) tibi pro-
bauero non esse Deum: etenim Deus ille est, Probat
qui illuminat non tantum corporalia, quantum quod sol
spiritualia, non tantum corpus quantum ani-
mam. Sol ille quis corporalis, non nisi corpo-
ralia potest illuminare, nec lux eius illuminare
potest, nisi oculos corporales, nec lucem infun-
dere potest spiritualibus, nec illam quod ad Dei
visionem claram requiritur: Igitur Deus esse
non potest. Hoc eodem argumento refellit D.
Aug. eundem errorum quo exercitierunt Ma-
nichaei, qui inde procedebat, quod sicut carnales D. AVG.
lucem non attendent maioris momentis nepe Lib. 1. de
spiritualem, animas illustrari: Non enim nescit Gen. con-
isti lucem, nisi qua carnis oculis vident. Ideo tra Ma-
nichaei, illum quem pariser non solum cum bellis nichil, c. 3.
maioris sed etiam cum musis & vermiculis Tom. 3.
cernimus, illi colunt &c. Iterum eadem ratione
se probat Christus Deum esse, qui sol est, quia
illumina

illuminauit non solum corpora, sed præcipue animas; de quibus ut nobis diceret quod talis esset, ait D. Ioan. *Erat lux vera quæ illuminat omnem hominem.* Quod non solum signis, t. quod omnes homines illuminantur, hoc eodem de materiali isto sole verificari potest: sed omnem, hominem, animam, & corpus, intellectum, voluntatem, vi ipse Dominus ait de aliore q. ē curuperat: *Totum hominem Janus feci, & hoc quod aitini Theolog. ex D. August. Totum hominem beatificauit.* Quid ergo D. August. in *Iligamus aliam lucem esse unde est illud lumen verum quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.* Nam solis ipsius lumen non illuminat eminem hominem sed corpus hominis & mortales oculos inquisibus nos vincunt: aquilarum oculi, qui solem ipsum multo melius quam nos discunt a pueri. Illud autem lumen non irrationabilium animalium oculos perficit sed pura corda eorum qui Deo credunt & ab amore visibilium rerum & temporalium sed ad eius precepta sermunda conseruantur. Optimè igit. u. ait Salvator: *Igo unum lux mundi q. d. ne cognoscite & be- cieci vobis à me præstatum intelligere si ex desiderio habendi Deum oculis velitis visibilem, solem elegatis corpora vestra illuminantem, & deduciemus, ut sine offe- diculo per mundum hunc incedatis misericordem, meipsum in te ministreremus mihi vobis obi- gatio visibilem, mentis vestra oculos illuminan- tur, ut securam carpatim semitam ad ultra ten- dentem: Ad dirigidos pedes nostros in viam pacis.* Etenim *Qui sequitur me non ambulat in tenebris sed habebit lumen vita: Nō corruptibile & mortuum sed vita in eternum quæ vivificat ani- man, & ad vitam dedit, quæ optimo iure hoc nomen sibi vendicat, videlicet sempiternam.*

§. 11. Prædictis illis tenebris, in quas corru- reti, somnium contrarium erit, quod illi in Egypto contigit.

¶ 33. *¶ 33. Insuper considero, quod hoc nomine lucis mundi, illi prænuntiare velit dolendam in- faustamque excitatem quam incurserent.* Ait Deus per Prophetas suos, id quod D. Paulus expendit, quod in mundum veniens commutationem facheret quæ sapientia evadent stolidi & stulti sapientia. *Commutationes commutabat popu- lum suum sic legunt Lepuaginta) Perdant sapien-*

tiam sapientum: Etenim in aquosa & arida in fontes, qua si erant commutanda, & hoc quod Predic- aquis effluat viterbitum, in aridum defor- tumq. vertendum: *Ponuit flumina in desertum & mæ lu- exitus aquarum in situm.* Ponuit desertum in dorum signa aquarum & terræ, sine aqua in exitus aquarum &c. Ponam flumina in insulas. & sis tenebras, gna arefaciam. Sicut nunc quod populi sui sapientes, iluminati donisque celestibus cu- mulari, excedent & insipientes & aridi, nul- lius gradiantur agri secundi. Gentiles autem excedit & aridi, illuminarentur donisque celesti- bus impletentur.

Quando populus ille in *Ægypto* captivus ser- diebat Pharaoni, miraculo contigit, quod Spi- ritus S. non silent & apertius exposuit nempe quod in *Ægyptiorum* pernicacio supplicium. Deo tenebris miserit palpabiles super vniuersa terram illam quibus infelices illi sic obce- cabantur, ut nî omnino viderent, nec pedem mouere nec se mutuo cogosceret nec seipso possent inueniri: quocirca immobiles habebantur. *Inenam catena tenebrarum omnes erant colligati,* Iraelites autem lux solis ita clare afful- gebat, ut meridies videbatur: unde illi soli oculi suis habebant illuminatos recteque gressus suos dirigebant: *Vbicunque habitabant filii Is- rael, lux erat: antī autem tuis maxima erat lux.* Hoc tempore accidit sed ob populi illius contumaciam erat illud commutandum.

Prope miraculum est videre in huius mundi *Ægypto* quales tenebrae irraretur adeo palpabi- les in pienam rebellionis superbiamque mortali- um, quam describit Apostolus Paulus, *Euan- geliū erunt in cogitationibus suis & obscuratum est insperatum cor eorum & El mutauerunt gloriam incorruptibilis Dei, in similitudinem corruptibili- lii hominis, & volvuntur, & quadrupedum, & serpantium.* Non videntur tenebrae dari posse obincunores, ut ante declarauimus. In illo tem- pore illuminati erant Iudei illisque fidei lux & veri Dei cognitione affulgebat: *Natus in Iudea Ps. 75.2.* Deus in *Israël magnū nomen eius.* Qua luce po- tiebantur Legi Prophetae, Predicatoribus, fa- cristicis, templo, ubi illi soli luce gaudebant illustriori, ut prælibauimus, porrò exortente sole, qui venit totam hanc mundi *Ægyptum* illuminatorum: *Ego sum lux mundi, ille totus illuminandos erat.* Iolas autem ille populus tenebris involucendis palpabilibus qualibus illos videmus involutos, ut inter locem adeo clara. *Et angelus quæ illud Sophonie vaticinum*